Respondetur concedendo sequelam, cui non opponitur laudabilis Fidelium praxis. Tum quia servientes infirmis pestilenti morbo laborantibus, non exponuntur, saltem communiter, evidenti mortis periculo, sed solum probabili; quod licite incurritur pro quacumque persona extreme indigenti. Tum etiam, quia personæ providentes ex officio infirmorum salutem tenentur ex debito officii illorum sanitati consulere, etiam cum certo moraliter mortis periculo, præsertim cum non unius tantum vitam procurant, sed plurium, quibus laudabile est propriam vitam postponere. Tum denique, quia Catholici non devoventur curandis proximis peste laborantibus, ut temporale præcise misericordiæ opus exequantur, sed ut consulant etiam illorum salutem spiritali, quæ frequenter pessum iret, si infirmi una cum morbi contagio, christianæ pietatis jacturam incurrerent.

36. Ex qua doctrina infertur quinto, quod attento charitatis ordine, debemus æstimare, ac diligere magis proximos nobis conjunctos sanguine, beneficentia, aut amicitia, quam extraneos, cum quibus naturæ tantum, et gratiæ conjunctionem habemus. Tum quia, ut modo diximus, possumus pro illis licite vitam ponere, secus autem pro istis. Quod signum est majoris dilectionis erga primos. Tum etiam, quia intensio, et appetitio amoris charitativi, qui determinatur ad proximos in hac vita, sumitur, et regulatur ex parte personæ diligentis, ut superius statuimus: quocirca necesse est, ut magis debeamus diligere secundum ordinem charitatis personas nobis sanguine, aut alia ratione conjunctas, quam illas, cum quibus nulla nobis specialis necessitudo intercedit. Et ea propter inter personas nobis sanguine conjunctas, quæ sunt in primo gradu, ut parentes, et filii,

præferri debent iis, quas in aliis gradibus attingimus.

Est tamen circa hoc triplex difficultas. <sup>Incidentibus questionibus.</sup> Prima, an doctrina hujus corollarii vera sit, supposito adhuc, quod personæ extraneæ sint Deo maxime conjunctæ? Et ratio dubitandi sumitur primo ex eo, quod charitas nostra est participatio quædam charitatis divinæ, quæ magis diligit meliores. Secundo, quia charitas viæ eadem est, ac charitas patriæ, ob idque servare debet utrobique eundem ordinem: in patria autem magis amabimus extraneos Deo intime conjunctos, quam nostros consanguineos minus illi unitos, ut docet Divus Thomas *art. ultim. hujus questionis*.

Secunda difficultas est, an personæ nobis conjunctæ in primo consanguinitatis gradu, debeant amari magis, quam insignes amici, aut benefactores?

Tertia, quis ordo observari debeat inter personas, quas primo consanguinitatis gradu attingimus: an scilicet Pater præferri debeat in amore filiis, et uxori, vel potius postponi? Quibus difficultatibus, ut suo ordine fiat satis.

37. Respondetur ad primam affirmative, <sup>Resolutio primæ questionis.</sup> quia cum excessus amoris appetitivi sumatur ex parte personæ diligentis, et per conjunctionem ad illam reguletur, majori pretio habere debemus personas conjunctas nobis sanguine aut simili nexu, quam extraneas, etiamsi illæ sanctitate præcellant, et divinam bonitatem abundantius participant. Præsertim cum ad satisfactionem hujus debiti sufficiat diligere prædictas personas majori amore objectivo, quam prosequamur nobis conjunctas, et propinquas, ut late ostendit D. Thom. *artic. 6 hujus questionis*. <sup>D. Tho.</sup>

Nec obstant in contrarium rationes dubitandi; ad primam enim occurrit D. Thom. *art. proximè citato, ad 2*, his verbis: « Dicendum quod charitas facit hominem conformari Deo secundum proportionem, ut scilicet ita se habeat homo ad id, quod suum est, sicut Deus ad id, quod suum est. Quædam enim possumus ex charitate velle, quia sunt nobis convenientia, quæ tamen Deus non vult; quia non convenit ei, ut ea velit, sicut supra habitum est, cum de bonitate voluntatis ageretur. » <sup>Ocurrunt motus oppositi. D. Tho.</sup>

Ad secundam dicendum, quod licet eadem sit charitas viæ ac patriæ, non tamen oportet, quod observetur utrobique idem

ordo dilectionis, eo quod in patria deficiant providentia, et alia motiva, ob quæ debemus diligere in via personas nobis conjunctas magis, quam extraneas, etiamsi præferantur illis in sanctitate. Quæ est doctrina D. Thomæ *art. ult. hujus questionis*, ubi in medio corporis sic habet : « Tota « vita beata consistit in ordinatione men- « tis ad Deum. Unde totus ordo dilectionis « beatorum observabitur per comparatio- « nem ad Deum, ut scilicet ille magis di- « ligatur, et propinquior sibi habeatur ab « unoquoque, qui est Deo propinquior ; « cessabit enim tunc provisio, quæ est in « præsentī vita necessaria, qua necesse « est, ut unusquisque magis sibi conjuncto « secundum quamcunque necessitudinem « provideat magis, quam alieno, ratione « cujus in hac vita ex ipsa inclinatione « charitatis homo plus diligit magis sibi « conjunctum, cui magis debet impendere « charitatis effectum. Contingit tamen in « patria, quod aliquis sibi conjunctum « pluribus modis diligit; non enim cessa- « bunt ab animo beati honestæ dilectionis « causæ : tamen omnibus istis rationibus « præfertur incomparabiliter ratio dilec- « tionis, quæ sumitur ex propinquitate ad « Deum. »

38. Ut secunda difficultas clarius expediatur, animadvertendum est primo, quod nomine amici, et benefactoris egregii illum intelligimus, qui vel nos a servitute redemit, vel prodiga manu temporalia bona impertivit, in eaque est dispositione, ut non dubitet evidenti mortis periculo exponi, ut nobis adferat vitæ subsidium.

Secundo nota, convenire inter Autores, quod ex proximis conjunctis nobis amicitia nexu debet unusquisque amari magis per se loquendo in ordine ad illud bonum, super cujus communione fundatur amicitia, quam cum illo gerimus. Unde quia amicitia consanguinitatis fundatur in conjunctione naturalis originis, amicitia autem civilis in communione politica, et sic de aliis; idcirco in iis, quæ pertinent ad naturam, et vitæ conservationem, debent consanguinei per se loquendo præferri aliis personis; in iis vero, quæ spectant ad bonum politicum, anteponi debent cives consanguineis. Qua etiam ratione præferre debet monachus in rebus monasticis ejusdem vitæ professorem personis secularibus, quibus alias sanguinis communione obstringitur.

In ordine vero ad æternam beatitudinem, super cujus communione fundatur amicitia charitatis, debemus magis diligere parentes, filios, et uxores, quam concives, aut benefactores communes; quia ut sæpius diximus, intensio dilectionis charitativæ erga proximos tanto debet esse major, quanto fuerit perfectior, et strictior conjunctio naturalis, quam habemus cum illis. Conjunctio autem sanguinis excedit alias: tum quia est prior, et immobilior illis: tum etiam, quia pertinet ad substantiam, aliæ vero fundantur supra communicationem accidentium; et ideo attento charitatis ordine, parentes, uxores, et filii debent amari magis in ordine ad beatitudinem, et bona supernaturalia, quam alii amici, aut benefactores communes.

Unde solum remanet difficultas circa benefactorem egregium, qui adæquare videtur parentis beneficia; utrum scilicet debeamus amare illum in ordine ad vitam temporalem potius, quam parentem; ita ut utroque in extrema necessitate constituto, teneamur benefactori prius quam patri subvenire? In qua difficultate affirmativam partem sustinet quidam Gerardus relatus a Buridano 9 *Ethic. quæst.* 3, eo ductus fundamento, quod pluribus titulis debeamus vitam amico redemptori, quam patri; quia pater nullum passus est periculum, nec bonorum jacturam pro nobis; quæ tamen passus est benefactor, qui redemit, et propriam vitam, ut nostræ consuleret, mortis periculo exposuit.

39. Sed contraria sententia vera est, quam non obscure docet D. Thom. *infra, quæst.* 31, *art.* 3, *et art.* 8, *præsentis questionis*, ubi illam defendunt Bannez, Aragon, Arauxo, Lorca, et plures alii. Et ratio videtur perspicua, quia plus est dedisse vitam, quam illam postea in uno, vel altero casu conservare: sed pater dedit vitam, benefactor autem solum conservavit: ergo plus debet amari pater, quam benefactor.

Et confirmatur, quia conjunctio fundata supra receptionem temporalis beneficii adæquare nequit conjunctionem naturalis originis, quæ nos parentibus obstringit: sed amoris intensio proportionari debet huic conjunctioni: ergo benefactor non debet præferri in amore parentibus, sed postponi.

Ad argumentum vero Gerardi respondetur, quod etiam boni parentes multa patiuntur propter filios educandos, atque ad debitum

Observanda pro decisione secundæ difficultatis.

Sententia Gerardi Burid.

Refellitur. D. Tho. Bannez Aragon. Arauxo. Lorca.

Motivum contrarium dicitur.

debitum statum promovendos, et præterea parati sunt exponere vitam mortis periculo pro illis; est enim vehemens amor parentum erga filios. Et licet naturalis originis conjunctio non contrahatur propria electione, sicut contrahitur unitas socialis amicitiae; quia tamen prima illa unitas substantialior est, et stabilior, prævalere debet in iis, quæ ad vitam spectant. Unde in provisione necessariorum magis tenemur parentibus, et filiis succurrere, quam egregiis benefactoribus, et similibus amicis.

Th. Videatur D. Thom. *art. 8 hujus questionis*, ad 1.

Circa egregios autem benefactores spirituales, quales sunt magistri, a quibus fidei lucem accepimus, vel doctrinam hausimus, sua est etiam difficultas, an debeant præferri parentibus, et filiis carnalibus in ordine ad bona spiritualia, et æternam beatitudinem, quam potissime intendit charitas? Partem negativam defendunt Bannez, Aragon et alii *artic. 8 hujus questionis*. Quorum fundamentum est, quia respectu finis ultimi communis est conjunctio erga omnes proximos: sed alias obligatio, et conjunctio erga parentes carnales est magis intima, quam erga spirituales: igitur ratione hujus conjunctionis magis debemus amare parentes carnales, quam spirituales, illisque proinde prius quam istis subvenire, si contingat utrosque in necessitatibus spiritualibus existere.

Opinio tamen contraria videtur esse D. Th. *artic. proxime citato, in solut. ad 2*, ubi sic ait: « Dicendum quod Ambrosius loquitur de dilectione quantum ad beneficia, quæ pertinent ad communicationem gratiæ, scilicet de instructione morum; in hac enim magis debet homo subvenire filiis spiritualibus, quos spiritualiter genuit, quam filiis corporalibus, quibus magis tenetur providere in corporalibus subsidiis. » Si autem filius genitus in spiritu præferendus est filio carnali, ut hic ex Ambros. docet D. Thom. consequens est idem tenendum esse circa patrem spiritualement, a quo majora bona, quam a parente carnali accepimus. Quæ est doctrina Enodii Ticinensis, Aragonii, et aliorum. Sed in hac re libitum sit unicuique sentire quod maluerit.

40. Ad tertiam difficultatem, quam versat Divus Thomas *articulo 9, 10 et 11*, hujus questionis, respondetur quod ex parte objecti magis debet amari pater, quam ma-

ter; et mater, quam uxor; et uxor, quam filii: amore vero intensivo diligenda est uxor primo loco, secundo filii, deinde pater, et ultimo mater. Ita expresse D. Thom. *locis citatis*, et communiter Doctores. Probatur primo ratione desumpta ex principiis, quæ superius statuimus; nam ex parte objecti illud est magis diligendum, quod habet majorem rationem boni: sed pater majorem boni rationem habet, quam mater; et mater, quam uxor; et hæc, quam filii: ergo attenda inclinatione charitatis, diligendi sunt ordine a nobis statuto. Probatur minor, quia id habet rationem eminentioris boni, quod magis assimilatur Deo in ratione principii: constat autem patrem assimilari magis Deo in hac ratione, deinde matrem, et postea uxorem; quia pater est principium activum generationis, mater vero passivum, quod inferius est activo; uxor autem non habet rationem principii respectu sponsi, sed comprincipii erga filios, quos ut effectus, adeoque sub ratione inferiori respiciunt.

Secunda vero pars etiam suadetur ex dictis, quia intensio amoris charitativi attenditur penes conjunctionem naturalem amantium; in hac autem conjunctione uxor obtinet primum locum, secundum filii, tertium pater, et ultimum mater. Quia uxor est conjuncta viro, quasi una caro cum illo existens. Filii sunt aliquid patris; cum tamen pater non sit aliquid filii: et ideo dilectio, secundum quam pater diligit filium, est similior dilectioni, qua diligit seipsum, quam dilectio, qua amat suum patrem? Ex parentibus autem, licet sola mater ministret materiam, ex qua formatur corpus, quia tamen pater habet rationem principii activi, quod excellentius est passivo, censeatur magis conjunctus filio, quam mater: ergo, etc.

41. Sed objicis, quod tanto aliquis est magis diligendus, quanto gravius peccat homo, si ab illius amore desistat: sed gravius peccat qui desinit amare patrem, aut matrem, quam qui omittit diligere filium: parentes igitur plus sunt amandi, quam filii. Major et consequentia constant: minor vero suadetur, quia si pater, et filius extreme indigerent, potius esset subveniendum patri, quam filio.

Huic objectioni respondet Buridan. <sup>9</sup> *Responsio. Burid. Ethic. questione 3*, negando minorem, quia magis tenetur homo diligere filios, eisque in provisione rerum corporalium subve-

Objectione.

nire, quam parentibus; quia ut dicitur 2 ad Corinth. 12: *Filii non debent thesaurizare parentibus, sed parentes filiis.* Huic sententiæ suffragari videtur Divus Thomas *quæst. de charitate, artic. 9, ad ultimum.*

Melior solutio. Sed quamvis hæc solutio aliquali fundamento innitatur, non tamen consentanea videtur veritati. Et ideo illa omissa, respondetur quod amor filii ad patrem est magis debitus, quam amor patris ad filium: unde quia peccatum est carentia actus debiti, ideo gravius peccaret qui patris dilectionem, quam qui filii amorem omitteret. Cæterum amor erga filios est magis spontaneus, quia filius est opus patris: propria autem opera libentissime, adeoque majori cum delectatione, et intensione diligimus.

D. Tho. Qua ratione docet Divus Thomas *articulo 12, hujus quæstionis*, amorem benefactoris erga beneficiatum esse magis intensum, quam amorem beneficiati erga benefactorem; quamvis hic posterior amor sit magis debitus, quam prior. Quæ doctrina, sicut et præcedens, intelligenda est formaliter, et per se, loquendo scilicet de benefactore, patre, et filiis, in eo quod tales sunt, et cæteris paribus; quia si cætera non sunt paria, sed aliunde adsit maximus excessus providentiæ, et virtutis, poterit mater diligi plus quam pater, et quælibet alia persona, ut animadvertat Divus Thomas *art. 10 hujus quæstionis*, apud quem videri possunt, si quæ ad perfectiorem hujus materiæ notitiam hic desiderari videantur.

#### DISPUTATIO IV.

##### *De actu principali charitatis, qui est amor Dei super omnia.*

Quidditas actus charitatis magna ex parte manifesta est ex præcedentibus, in quibus ejus objectum et ordinem explicuimus. Cæterum ut undique innotescat, opus est specialem disputationem instituere, in qua ipsius principium activum exploremus. Nam cum actus dicat habitudinem ad objectum, in quod tendit, et ad principium activum, a quo oritur, necesse est utrumque investigare ad perfectam illius notitiam capessendam.

#### DUBIUM I.

*Utrum actus charitatis per absolutam Dei potentiam procedere valeat immediate ab Spiritu sancto, sicut a principio activo?*

1. Principium immediatum actus vitalis, qualis est amor Dei super omnia, est duplex, quod, et quo: primum est suppositum, a quo actus elicitur; posterius vero forma, seu virtus, per quam illum producit, quæ in casu præsentis quæstionis tunc dicitur immediata, quando inter ipsam, et actum producendum non mediat in supposito, a quo elicitur, alia virtus actualis, vel habitualis, principalis, vel instrumentalis, transiens, vel permanens. Unde cum perspicuum sit animam rationalem esse principium quod actus, quo diligimus Deum super omnia, solum procedit præsens difficultas de illius principio activo quo. Et ideo dum vertimus in dubium, an actus charitatis possit procedere ab Spiritu sancto sicut a principio activo, idem est ac inquirere, utrum persona Spiritus sancti queat uniri nostræ voluntati in ratione principii immediati quo prædicti actus? Quo pacto excitant nonnulli hanc quæstionem, sed sub forma a nobis præscripta quodammodo universalior est, et expedita magis.

Secundo nota, quod principium immediate activum actus charitatis, sive dilectionis Dei super omnia, quam de facto eliciunt justis, est ipsa charitas, quæ non est persona Spiritus sancti, ut docuit Mag. in 1, *distinct. 27*, sed forma quædam creata de genere qualitatis, inhærens intrinsece nostræ voluntati, ut habetur satis expresse tum ex illo 1, ad Corinth. 13: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc, etc.* Ubi Apostolus loquitur de charitate nostra sicut de fide, et spe, quas constat esse perfectiones creatas intrinsece inhærentes animæ. Tum etiam ex illo ad Roman. 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum.* Nam ibi Apostolus loquitur de charitate habituali, qua omnes justificati Deum amant, ut interpretantur Divus Augustinus *de spiritu, et litter. cap. 32*, D. Bernard. *epistol. 107*, et Concil. Arausican. *can. 25*, manifestum est autem, Apostolum distinguere charitatem, de qua in prædicto loco agit, ab Spiritu sancto, sicut donum infusum ab infundente. Quam etiam distinctionem exprimit in illis verbis: *Fructus spiritus charitas*; quæ habentur ad Galat.

Statu  
quæsti  
nis.

Quid  
de fact  
contin  
gat.

Magist

1. Cor  
13.

Rom. 5

D. Aug

D. Bern

Concil  
Arausic

lat.

lat. 5. Tum denique ex Concil. Trident. sess. 6, cap. 7, et can. 11, ubi definitur charitatem, qua Deum prosequimur, esse formam intrinsece nobis inhærentem, quæ necessario debet esse perfectio creata : nam personæ Spiritus sancti repugnat imperfectio inhærentiæ; sic enim habet Concilium primo loco, ubi agit de justificatione impij : « Hoc enim fit dum charitas diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, et illis inhæret; in justificatione enim infusa accipit homo tria hæc, fidem, spem, et charitatem. » Quod non minus clare exprimitur verba citati canonis, quæ sunt hujusmodi : « Si quis dixerit justificari hominem sola remissione peccatorum, seclusa gratia, et charitate, quæ in cordibus hominum diffunditur, et illis inhæret, anathema sit. » Unde sententia Magistri, quæ tempore Innocentii III, et Concilii Viennensis fuit probabilis, ut constat ex cap. *Majores, de Baptismo*, et *Clement. unic. de summa Trinitate*, post Concilium Tridentinum inuritur ab aliquibus nota hæresis, ab alijs vero temeritatis, et erroris. Et sane quantum ad eam partem, quæ negat charitatem nostram esse formam creatam animæ intrinsece inhærentem, distinctamque proinde ab Spiritu sancto, hæretica absolute pronuntiari debet; cum opponatur directe menti Tridentini, ut constat ex illius verbis, et expendunt graviter Vega lib. 7, in prædictum Concil. cap. 24, Soto lib. 2, de natura et gratia, cap. 18, Lorca 1, 2, sect. 3, disputatione 8, Valentia in hac 2, 2, questione 23, articulo 2, disputatione 3, punct. 1, Aragon dub. 2, Malder. sect. 2, circa finem, Arauxo dub. 2, concl. 3, et alij.

2. Nec refert, si in contrarium objicias cum Magistro. Primo, quod verba sacre Scripturæ intelligi debent in sensu proprio, et formali : sed in sacra Scriptura Deus dicitur *charitas*, et e converso, ut constat ex illo 1, Joan 4: *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in illo* : ergo charitas non est forma creata, sed ipse Spiritus sanctus, quatenus unitur nostræ voluntati, et illam movet ad dilectionem Dei.

Deinde, id quo nihil melius inveniri, et excogitari potest, est Deus, ut ostendit Divus Thomas 1 part. questione 3, artic. 1. Sed charitas est id, quo nihil melius inveniri potest, ut tradit D. August. lib. de moribus Ecclesie. cap. 11, et favet D. Chrysostom. homil. 2, in 2, ad Corinth. Ergo charitas ex

mente Augustini non est qualitas creata, D. Aug. sed ipse Deus. Quod perspicue magis tradidit 8, de Trinitate, cap. 7, his verbis : « Qui proximum diligit, consequens est, ut ipsam præcipue dilectionem diligat : Deus autem dilectio est : consequens ergo est, ut præcipue Deum diligat. »

Non, inquam, hoc refert. Ad primam enim objectionem respondetur, charitatem esse in duplici differentia ; aliam increatam, qua Deus seipsum, et justos diligit ; aliam vero creatam, qua justus Deum amat. De priori intelliguntur illa verba Joannis, *Deus charitas est*, ut exponit D. Aug. lib. 15, de Trinitate, cap. 17, de posteriori vero intelliguntur verba sequentia, *Qui manet in charitate, etc.* nam charitas nostra est vera, et stricta amicitia creaturæ ad Deum, ut supra ostendimus ; amicitia autem proprie dicta includit mutuum amorem, ratione cujus amicitia est in amato, et amatum in amante, ut explicat Divus Thomas, 1, 2, questione 28, articulo 2, nosque etiam superius vidimus.

Ad secundam objectionem dicendum, quod Divus Augustinus in lib. de moribus Ecclesie. intelligit sub nomine *charitatis* illius objectum, quo nihil melius excogitari potest ; est enim frequens in sacra Scriptura, et Patribus, virtutes pro illarum objectis usurpare, ut constat ex illo Genes. 31 : « Nisi Deus patris mei Abraham, et timor Isaac affuisset mihi, forsitan modo nondum me dimisisses. » Ubi nomine *timoris Isaac*, intelligitur Deus, quem ille verebatur. Et ex illo Symboli Athanasij, *Hæc est fides Catholica*, ubi fides pro illius objecto supponit. Unde cum Augustinus loco citato ex 8, de Trinitate, appellat Deum *dilectionem*, loquitur de charitate increata, quæ est nobis ratio formalis diligendi proximos ; ideo quippe infert eum, qui amat proximum, diligere præcipue Deum : quæ consequutio nulla esset, si nomine dilectionis non intelligeret charitatem increatam, qui est ipse Deus.

Quibus accedit, doctrinam in hac observatione a nobis prælibatam esse ejusdem Divi Augustini lib. 15, de Trinitate, cap. 18, Cyrilli lib. 9, in Joan. cap. 24, Bernardi lib. de diligendo Deum, Gregorii lib. 10, Moral. cap. 28, Divi Thomæ supra questione 23, articulo 2, et aliorum Patrum, qui asserunt charitatem, qua Deus nos diligit, esse substantiam increatam, et Spiritum sanctum : charitatem vero, qua nos

Diluitur prima.

Occurritur secundæ. D. Aug.

Athanas. in Symbol. D. Aug.

D. Aug. D. Cyr. D. Bern. D. Greg. D. Tho.

eam diligimus, esse formam ab ipso productam. Unde quantum ad id, quod de facto contingit, non est ambigendi locus, quod principium immediatum quo actus charitatis, non sit Spiritus sanctus, sed perfectio quædam creata transiens, vel permanens. Quocirca difficultas præsentis dubii solum procedit de possibili, an scilicet attenda Dei omnipotentia actus supernaturalis amoris, quo Deum super omnia diligimus, possit procedere ab Spiritu sancto sicut a principio activo quo, ita nimirum, ut voluntas nostra absque omni alia virtute, sive perfectione supernaturali prædictum actum eliciat.

## § I.

*Communis, et vera sententia statuitur.*

3. Dicendum ergo est, per nullam potentiam fieri posse, ut actus supernaturalis dilectionis, qua Deum prosequimur, et super omnia amamus, procedat immediate a Spiritu sancto sicut ab illius principio activo quo, sed id apertam contradictionem involvere. Ita Capreol. *in 1, distinct. 17, quæst. 1, artic. 1*, Cajetan. *in hac quæst. 23, artic. 2*, ubi Bannez, Arauxo et Aragon. *dub. 2*, Ferre *quæst. 4, § 3*, Lorca *disput. 4*, Pesantius *distinct. 2, conclus. 2*, Valent. *punct. 1, § 3*, Ferrara *3, contra gentes, cap. 150*, Soto *lib. 1 de natura et gratia, cap. 22*, Alvarez *lib. 7 de auxil. disput. 67*, et alii plures, tum hic, tum etiam *1 part. quæst. 12, art. 5*. Videantur etiam quæ diximus *tract. 14, disp. 5, dub. 3*.

Probatur hæc sententia ratione desumpta ex D. Thom. *in 1, distinct. 17, quæst. 1, artic. 1*. Implicat contradictionem, quod Spiritus sanctus influat ut virtus activa proxima in actum supernaturalis amoris Dei elicitem a voluntate creata, nisi prius uniat illi in ratione prædictæ virtutis: sed hæc unio est Spiritui sancto impossibilis: ergo etiam quod influat per modum virtutis proximæ, sive principii activi quo in actum amoris Dei elicitem a voluntate creata. Major videtur perspicua. Tum quia ex principio quo, et quod, constituitur unicuique principium adæquatum operationis; non est autem intelligibilis constitutio alicujus tertii absque unione partium, ex quibus constituitur. Tum etiam quia causa, quæ de se non habet virtutem proximam ad productionem alicujus effectus, nequit

illum producere, nisi prius obtineat prædictam virtutem, et illam habeat sibi unitam; quia per virtutem alibi existentem, sibi que nec appropriatam, nec intrinsece conjunctam, nullus potest operari, ut ex se liquet: sed voluntas nostra non habet ex se virtutem activam proximam ad producendam supernaturalem dilectionem Dei: ergo impossibile est, quod producat illam in virtute Spiritus sancti sicut principii proximi activi quo, nisi prius natura habeat illum sibi intrinsece unitam in ratione dicti principii.

Minor vero suadetur, quia conceptus formæ physice actuantis repugnat Spiritui sancto ob imperfectionem partis, limitationis, et coarctationis, quam essentialiter claudis: non est autem possibile, aut intelligibile, quod Spiritus sanctus uniat voluntati creatæ per modum principii proximi quo actus ab ea elicit, seclusa informatione physica: primo quia in ordine naturali principium activum quo habet rationem formæ physicæ respectu principii quod, quia perficit, et constituit illud in actu primo erga operationem, quam producit: constituere autem in actu primo operativo est proprium formæ physicæ; quia omnis actus provenit a forma, ut ex se liquet, et expendit D. Thom. *2, contra gentes, cap. D. 59, rat. 4*, his verbis: « Id quo aliquid operatur, oportet esse formam ejus; nihil enim agit, nisi secundum quod est actu; actu autem non est aliquid, nisi per id, quod est forma ejus. Unde et Aristot. probat animam esse formam per hoc, quod animal per animam vivit, et sentit; homo autem intelligit, et non nisi per intellectum: oportet igitur intellectum possibilem formaliter uniri nobis, et non solum per suum objectum. » Secundo, quia operari sequitur ad esse essentialis actualis præcontinentis ipsam operationem, sicut ad rationem formalem agendi: ergo repugnat aperte, quod voluntas creata eliciat actum amoris Dei ex influxu Spiritus sancti, sicut rationis agendi, nisi prius natura ipse divinus spiritus uniat ei per modum principii conferentis ipsi aliquid esse essentialis actualis, ratione cujus dictum amorem præcontineat, et rationem agendi illi proportionatam assequatur: constat autem unionem principii conferentis esse essentialis actualis, esse propriam formæ physicæ, quia hæc est quæ dat esse rei: ergo, etc.

Confirmatur,

Conclu-  
sio.

Capreol.  
Cajet.  
Bannez.  
Arauxo.  
Aragon.  
Ferre.  
Lorca.  
Pesant.  
Valent.  
Ferrara.  
Soto.  
Alvarez

Ratio  
funda-  
ment.  
Ds. Tho.  
D. Tho.

Confirmatur, quia virtus proxime operativa non potest influere in operationem agentis, illamque effective bonificare, nisi prius natura ipsum agens intrinsece efficiat, et perficiat formaliter; quæ operatio sequitur dispositionem intrinsecam agentis, ob id quippe diffinitur virtus a Philosopho, *Qualitas quæ bonum facit habentem, et opus illius bonum reddit*: sed non est intelligibile, quod virtus operativa efficiat intrinsece, et perficiat potentiam agentis, seclusa informatione physica: ergo cum hæc informatio repugnet Spiritui sancto, non poterit ipse uniri cum voluntate creata per modum virtutis proximæ actus amoris Dei ab ea elicit.

Quæ est ratio D. Thom. loco proxime citato *ex 1 Sent.* ubi sic habet: « Virtus politica duo facit, quia facit bonum habitum, et opus ejus bonum reddit: multo fortius igitur hoc facit caritas. Neutrum autem horum effici poterit, nisi caritas sit habitus creatus; constat enim quod omne esse a forma aliqua inherente est, sicut esse album ab albedine, et esse substantiale a forma substantiali. Sicut igitur non potest intelligi, quod paries sit albus sine albedine inherente, ita non potest intelligi quod anima sit bona in esse gratuito sine caritate, et gratia informante ipsam. Similiter cum actus proportionetur potentie operative, sicut effectus propriæ causæ, impossibile est intelligere, quod actus perfectus in bonitate sit a potentia non perfecta per habitum; et ideo cum actus charitatis perfectionem quandam habeat ex hoc, quod est meritorius, omnibus modis oportet ponere caritatem esse habitum creatum in anima, etc. »

## § II.

### *Triplex adversariorum solutio exploditur.*

4. Huic tamen rationi varie occurrunt adversarii; nam primo respondent aliqui, unionem indispensabiliter requisitam ad hoc, ut Spiritus sanctus influat per modum principii proximi, modo a nobis in limine hujus questionis exposito, non esse aliam, quam extrinsecam subordinationem voluntatis creatæ ad infinitam virtutem ipsius Spiritus sancti specialiter assistentis; quoniam licet hæc extrinseca assistentia Spiritus sancti nihil intrinsecum ponat in vo-

luntate creata, supplet tamen munus virtutis intrinsece illi inhærentis, eo quod habeat rationem divini auxilii. Et ideo ex eo præcise, quod prædicta voluntas creata jungatur Spiritui S. per subordinationem extrinsecam, elevatur, et consequitur activitatem sufficientem ad producendum actum charitatis, quem ex se non poterat producere, ad eum sane modum, quo imaginatio hominis ex subordinatione, et conjunctione extrinseca ad partem intellectivam assequitur vim discurrendi circa singularia, quam de se non habet.

Cæterum hæc solutio nullius momenti est, potestque facile refelli: primo, quia non est intelligibile voluntatem creatam elevari, et assequi virtutem sufficientem ad productionem actus charitatis absque mutatione sui intrinseca; quia nisi mutetur intrinsece, et aliter se habeat, manebit sicut antea, impotens videlicet, et insufficientis ad prædicti actus efficientiam: sed voluntas creata ex vi specialis subordinationis extrinsecæ ad Spiritum sanctum, quam modo descripsimus, non mutatur intrinsece, quia non recipit in se de novo aliquam realitatem intrinsecam, sine cujus receptione impossibilis est intrinseca mutatio: ergo ex vi prædictæ subordinationis nequit elevari, et consequi activitatem necessariam ad productionem actus.

5. Deinde, nulla causa potest producere effectum, quem in se formaliter, vel virtualiter non præcontinet; nec præcontinere nisi per virtutem sibi intrinsecam, quia ut constat ex dictis pro assertione, implicat contradictionem, quod unum agens per virtutem in alio supposito existentem, et sibi non communicatam, fiat in se potentius, præcontineatque effectum, quem ex natura sua non præcontinet: sed voluntas creata per subordinationem extrinsecam ad Spiritum sanctum non consequitur aliquam virtutem intrinsecam supernaturalem, ut adstruit hæc solutio: ergo implicat, quod ex vi prædictæ subordinationis sortiatur præcontinentiam, et activitatem necessariam ad productionem actus charitatis.

Præterea, impossibile est, quod actio oriatur ab aliqua causa, in qua non præexistit intrinseca virtus illi proportionata; quia operatio sequitur intrinsecam dispositionem agentis, ob idque ab agente debili, et infirmo impossibile est oriri actionem vigorosam, et perfectam: ergo cum volun-

Refellitur primo.

Secundo.

Tertio.

tas creata per extrinsecam subordinatio nem ad Spiritum S., illiusque speciale assistentiam non recipiat virtutem intrinsecam proportionatam actui dilectionis supernaturalis, sed maneat sicut antea, impossibile est, quod prædictus actus oriatur ab illa ex vi prædictæ subordinationis, et assistentiæ divinæ præcise sumptæ, et consequenter quod hæc assistentia suppleat munus qualitatis intrinsece inhærentis animæ, induatque rationem divini auxilii.

Quarto.

6. Ullimo impugnatur eadem evasio : nam ex eo Deus subordinat sibi creaturas, et eis assistit generali, aut speciali assistentia, quia producit in illis aliquam realitatem ipsa intrinsecam ; est enim intrinsece præsens omnibus rebus per essentiam, et potentiam, quia producit in illis ipsum esse ; assistit vero specialiter justis, quia causat, et conservat in illis gratiam sanctificantem : ergo implicat in terminis, quod Spiritus sanctus subordinet sibi voluntatem creatam, eique specialiter assistat, quin ex vi hujus subordinationis, et assistentiæ aliquid intrinsecum in ea producat, prævium productioni actus charitatis : nam dicere Spiritum sanctum assistere specialiter voluntati creatæ, et eam sibi subordinare, quia producit in ipsa prædictum actum charitatis, est manifesta petitio principii, cum de hoc procedat præsens difficultas.

Et confirmatur vis hujus impugnationis : nam Spiritum sanctum subordinare sibi voluntatem creatam, eique uniri in ratione principii operationis supernaturalis, ponit in illo novum respectum rationis, similem illi, quem dicit in ratione creatoris : sed prædictus respectus non consurgit in Spiritu sancto ex intrinseca mutatione illius, ut ex se liquet : ergo ex mutatione intrinseca voluntatis creatæ ; hac enim seclusa, nullum superest fundamentum prædicti respectus : sed mutatio realis importat receptionem intrinsecam novæ formæ realis : hac igitur seclusa, non poterit intelligi, quod voluntas creata sit specialiter subordinata Spiritui sancto in ordine ad productionem actus charitatis.

Nec refert instantia imaginationis in contrarium adducta, quia ex eo imaginatio hominis potest discurrere circa singularia, quia ex conjunctione ad intellectum refluit in illam quædam virtus spiritualis imperfecta, per quam afficitur intrinsece, et elevatur ad prædictum effectum. Si enim hu-

jusmodi virtus non inhæreret imaginationi humanæ, sed impediretur divinitus illius resultantia, non posset circa singularia discurrere, sed eodem modo se haberet ac imaginatio bruti, quæ nullam conjunctionem habet cum potentia intellectiva.

Aliam disparitatem adhibuimus *tract.* 14, *disput.* 5, *dub.* 3.

7. Secundo responderi potest nostræ rationi ex doctrina, quam tradit Pater Suarez *tom.* 1, *in 3 part. disp.* 31, *sect.* 5 et 6, et *tom.* 1 *Summæ theologicæ, lib.* 2, *cap.* 12, voluntatem creatam elevari sufficienter ad producendum actum charitatis per consortium, et concomitantiam concursus Spiritus sancti influentis cum illa in prædictum actum supra ejus exigentiam, et connaturale debitum. Tum quia ratione hujus concursus unitur Spiritus sanctus prædictæ voluntati in esse principii actus charitatis, et supplet simul quantum ei deficit activitatis ad productionem illius. Tum etiam, quia instrumenta divinæ virtutis redduntur elevata, et sufficientia ad attingendum effectum supernaturalis agentis, scilicet Dei, per solum consortium, et concomitantiam concursus indebiti illius ; ac proinde quin aliquid recipiant, quo in seipsis intrinsece immutentur. Quæ ratio majorem vim habet in præsentī, ubi voluntas creata continet actum charitatis per modum causæ principalis partialis, quam manifestum est reddi sufficientem per consortium alterius concausæ partialis ad producendum effectum, quem se sola non poterat producere, ut apparet in duobus moventibus lapidem, ad cujus motum neuter est sufficiens.

Sed contra evasionem militat primo **Dilectur.** omnes rationes factæ contra præcedentem ; nam ille concursus concomitans, et indebitus Spiritus sancti non est minus extrinsecus voluntati creatæ, quam virtus residens in ipso Deo, cum ex vi illius nihil recipiat prædicta voluntas, quo intrinsece immutetur, et aliter quam antea se habeat : ergo eisdem rationibus, quibus convincitur non posse voluntatem creatam elevari sufficienter per virtutem increatam Spiritus S., aut aliam quamlibet extrinsecam ad producendum actum charitatis, eisdem concluditur, non posse elevari per concomitantiam concursus indebiti, quem adstruit Suarius. Præsertim cum adhuc in sententia illius non habeat voluntas creata activitatem causæ principalis partialis ad producendum totum

Alia  
respon-  
sio ex  
Suario.  
Suar.

Dicitur  
motivum  
opposi-  
tum.

totum actum charitatis, quæ est partialitas causæ, sed solum illius vitalitatem; hujusmodi enim causa nullo modo potest elevari ad producendum totum effectum per concomitantiam alterius causæ partialis, quantumvis superioris; quia cum non præcontineat totum effectum, sed quandam dumtaxat illius partem, non potest totum illum producere, nisi prius natura recipiat aliquam virtutem, per quam præcontineat quidquid est in illo, ut constat ex hactenus dictis.

Deinde refelli potest hæc evasio, eo quod innitatur duplici fundamento falso. Est enim a veritate alienum, tum quod instrumenta divinæ virtutis eleventur ad producendum effectum superioris agentis, scilicet Dei, per consortium concursus illius in prædictum effectum, ut contra ipsum Suarez recte probant N. Complut. in lib. *Physic. disputatione* 12, *quæstione* 1, et ex nuper dictis perspicuum est; quoniam hujusmodi genus elevationis tantum potest competere causis principalibus partialibus. Tum etiam, quod voluntas creata contineat hæc ratione vitalitatem propriam actus charitatis; quia prædicta vitalitas est supernaturalis; ob idque præcontineri nequit in virtute propria causæ naturalis, ut constabit late ex infra dicendis, a quibus nunc calamum contrahimus, ne minus necessario eadem repetamus. Potest enim præmissæ solutionis insufficientia aliunde demonstrari.

8. Pro quo notandum est, quod actio, præsertim ut vitalis, habet speciem juxta qualitatem principii a quo proxime, et immediate oritur; quia secundum hanc rationem nihil aliud est, quam respectus transcendentalis ad illud. Quæ suppositio, licet forsitan ab Adversariis non negetur, potest magis firmari ex dictis *tract. 14. disp. 3, dub. 3.*

Secundo nota, quod actus charitatis est essentialiter actus vitalis, quia est causalitas potentia vivæ; hujusmodi autem potentia causalitas est actio vitalis, præcipue in opinione contrariorum, qui constituunt operationes perfectas, quales sunt intellectio, et volitio, in prædicamento actionis.

Ex his impugnatur efficaciter solutio adhibita nostræ rationi ex Suariorum; nam eadem numero, et indivisibilis actio nequit procedere immediate a duplici virtute diversi ordinis, partiali, vel totali: ergo idem actus charitatis non potest oriri im-

mediate a voluntate creata, et Spiritu sancto, sicut a causis partialibus, et simultaneous. Consequentia patet, quia illorum virtutes sunt diversi ordinis, naturalis scilicet et supernaturalis. Antecedens vero etiam probatur; nam cum actio vitalis habeat unitatem secundum principium, a quo immediate oritur, impossibile est, ipsam oriri immediate a duplici virtute diversi ordinis, quia eo ipso acciperet ex illis distinctionem specificam, essetque proinde, et non esset unica, et indivisibilis actio; quod implicat contradictionem, ut optime vidit D. Thom. D. Tho. 3 part. *quæstione* 19, *artic. 1 et 2, contra gentes, cap. 57*, ubi sic ait: « Item impossibile est, quod eorum, quæ sunt diversa secundum esse, sit operatio una. Dico autem operationem unam non ex parte ejus in quod terminatur actio, sed secundum quod egreditur ab agente; multi enim trahentes navim, unam actionem faciunt ex parte operati, quod est unum, sed tamen ex parte trahentium sunt multæ actiones, quia sunt diversi impulsus ad trahendum. Cum enim actio consequatur formam, et virtutem, oportet quod quorum sunt diversæ formæ, et virtutes, et actiones esse diversas. » In quibus habes solutionem ad instantias, quæ possent in contrarium adduci; idem siquidem effectus, qualis est motus navis, produci potest a pluribus causis partialibus ejusdem, vel diversi ordinis; secus autem eadem numero actio, quia effectus non capit speciem a principio, a quo proxime oritur; bene tamen actio, quam proinde necesse est multiplicari juxta multipliciter dicti principii.

9. Dices forsitan, actum charitatis procedere immediate a voluntate creata, et a Spiritu sancto, aliter tamen, et aliter: nam a voluntate oritur ut illius causalitas; a Spiritu sancto vero ut effectus, quem per actionem increatam suæ voluntatis, sicut per propriam causalitatem immediate producit. Unde cum effectus non capiat speciem a suo principio activo, poterit optime prædictus actus immediate procedere a voluntate creata, et Spiritu sancto, sicut a causis partialibus, et simultanee pure se habentibus.

Sed contra est primo, quia quælibet actio capit adæquate speciem a principio activo, a quo procedit per modum causalitatis, et ut actio est: sed actus charitatis non potest capere adæquate speciem a virtute

petitur  
responsionis  
istis.

Suar.  
Compt.

Impugnatur  
ia via.

Efflu-  
gium.

Præclu-  
ditur.

naturali voluntatis creatæ, cum sit supernaturalis : ergo neque procedere adæquate ab illa per modum causalitatis, et ab Spiritu sancto simultanee influente, ut effectus, qualiter adstruit hæc evasio.

Secundo, nam ex eo præcise actio causæ inferioris potest esse effectus superioris, quia superior communicat inferiori virtutem, per quam agit, vel illam movet intrinsece ad agendum, et per modum inclinationis cum operatione conjungit : sed Spiritus sanctus ex vi concursus simultanei, quem ponit Suarez, nullo ex his modis se habet ad voluntatem creatam, cum nec virtutem, nec motionem intrinsecam ei conferat : ergo nullatenus potest attingere ut effectum actum charitatis ab ea elicitem.

Minor, et consequentia constant. Major vero suadetur, tum ex D. Thom. 1, 2, *quæst.* 80, *artic.* 1, ubi expresse docet, quod nemo potest esse causa physica actionis elicite a voluntate creatæ, nisi in quantum dat illi virtutem activam, vel movet illam intrinsece ad agendum, et per modum inclinationis cum operatione conjungit, in qua motione sita est ratio concursus prævii, ut alibi ostendimus. Tum etiam, quia cum actio nihil aliud sit, quam habitudo transcendentalis ad principium immediatum, a quo procedit, et speciem desumit, impossibile est, quod aliam causam respiciat, ab eaque dependeat, et attingatur, nisi mediante dependentia, et subordinatione ad illam prædicti principii, a quo speciem sortitur. Principium autem activum eatenus potest alteri causæ superiori subordinari, ab eaque in agendo dependere, quatenus eget, et dependet ab aliqua virtute ab ea decisa, qua intrinsece perficitur, atque ad agendum inclinatur, et moveatur, ut in omnibus causis per se subordinatis videre licet. Quare hæc virtute, sive motione seclusa, non est intelligibile, quod causa superior subordinet sibi inferiorem, illiusque actionem effective attingat.

10. Tertio, et ultimo respondent alii, essentiam divinam posse uniri intime voluntati creatæ in ratione principii quo actus charitativi, illamque intrinsece actuare, perficere, et elevare ad productionem prædicti actus absque imperfectione informationis physicae, inhærentiæ, vel alterius similis ; eo quod prædicta essentia non minus perfecta est, et infinita in linea charitatis, quam in linea objecti intelligibilis : in qua quia est actus purus, et sua intelli-

bilis, potest uniri intrinsece, et de facto uniri mentibus beatorum per modum formæ, sive speciei intelligibilis constituentis illas in actu primo ad eliciendam visionem beatificam, seclusa omni informatione et inhærentia physica.

Hæc tamen solutio sufficienter exclusæ <sup>Excluditur.</sup> manet ex nostra ratione ; quoniam, ut in ea vidimus, unio per modum actus conferentis in ordine entitativo vim agendi, et operandi alteri supposito, non est intelligibilis absque imperfectione partis componentis, vel formæ dependentis in suo esse a subjecto, cui unitur ; quia prædicta unio non potest esse per modum termini, quia terminus quatenus talis non confert vim agendi, et operandi ; et ideo necesse est ut se habeat per modum formæ inhærentis, aut informantis ; quoniam in hæc duo membra dividitur adæquate unio actus, qui in ordine entitativo alteri est unibilis. Unde cum essentia divina sit actus purus, et ens omnino perfectum, ex hac eadem perfectione repugnat illi unio ad voluntatem creatam per modum actus conferentis illi virtutem ad eliciendum actum charitatis, vel alium similem.

Nec obest instantia adducta essentia <sup>Ocenrri- tur motivo contrario.</sup> divina unitæ mentibus beatorum per modum formæ intelligibilis. Tum quia conceptus speciei intelligibilis est conceptus, sive perfectio simpliciter simplex ; secus autem ratio formæ proprie dictæ, conferentis vim agendi in ordine entitativo : et ideo ratio formæ intelligibilis convenit Deo ob ejus infinitam perfectionem, et actualitatem, ex qua repugnat illi ratio formæ in ordine entitativo. Tum etiam, quia unio speciei intelligibilis præcise sumpta nullam imperfectionem dicit, quoniam species unitorum potentia secundum universalem rationem formæ ; id est, quin ab ea limitetur, et accipiat individuationem, qua fiat hæc numero, et non alia in esse intelligibili ; unio vero formæ in esse entitativo dicit ex suo generali, et formali conceptu imperfectionem limitationis, quia prædicta forma individuatur a suo subjecto, ab eoque ex consequenti habet, quod sit hæc numero, et non illa. Et ea propter prior unio potest convenire essentia divina, tam respectu intellectus proprii, quam alieni ; secus vero posterior. De quo videri potest quod diximus *tract.* 2, *disp.* 2, *dub.* 2.

## § III.

*Duplex alia ratio pro vera sententia.*

11. Secunda ratio nostræ assertionis desumitur ex D. Thom. in præsentii, potestque sub hac forma proponi. Implicat actus charitatis, qui non sit intrinsece, et formaliter vitalis; quoniam hujusmodi vitalis est de conceptu essentiali cujuslibet actus voluntarii, qualis est omnis, tam supernaturalis, quam naturalis: sed si Spiritus sanctus uniretur creaturæ in ratione principii activi actus charitatis creatæ, is non esset intrinsece, et formaliter vitalis: ergo implicat Spiritum sanctum uniri creaturæ in ratione principii activi quo prædicti actus. Major, et consequentia constant. Minor vero suadetur: nam actus vitalis est ille, qui dependet per se a proprio subjecto, sicut a principio activo; quoniam ut diximus *tractat. 10, disputatione 2, dubio 4, num. 88*, vitalitas propria actus secundi consistit in dependentia per modum emanationis, et conjunctionis actualis cum suo principio; et ideo si Deus se solo poneret in potentia vitali aliquem actum, non esset vitalis, etiamsi extrinsece denominaretur conjunctus potentia, quia non haberet prædictum modum emanationis, et conjunctionis intrinsecæ cum principio vitæ. Sed actus charitatis non procederet in casu posito a voluntate creatæ, cui ut subjecto inest, sicut a principio activo, sed a voluntate increata Spiritus sancti, qui gerit, ut supponitur, munus prædicti principii: ergo non esset intrinsece, et formaliter vitalis per ordinem ad voluntatem creatam, aut per respectum ad voluntatem divinam; cum non subjectetur in ista, neque oriatur per se ab illa sicut a principio activo.

Confirmatur, quoniam actus vitalis est immanens principio activo, a quo egreditur; quia ut docet Philosoph. 3 *Phys. text. 28*, officium vitæ est moveri a se: pro quo opus est, ut actus perfecte vitalis subjectetur in principio, a quo egreditur: sed actus charitatis creatæ non potest subjectari in voluntate divina: ergo non potest oriri ab illa sicut a principio activo, et gaudere simul intrinseca, et perfecta vitalitate.

12. Huic rationi responderi potest primo ex Adversariis, ad vitalitatem intrinsecam actus sufficere, quod procedat a potentia, in qua recipitur, sicut a causa

proxima partiali, alias pluribus actionibus deneganda esset vitalitatis ratio, quæ illis in communi sententia tribuitur. In casu autem nostræ quæstionis actus charitatis procederet active a voluntate creatæ, in qua recipitur sicut a causa partiali proxima; quoniam hoc pacto sufficienter præcontinetur in virtute naturali illius, ob idque posset esse intrinsece vitalis per ordinem ad illam. Porro voluntatem creatam præcontinere sufficienter per modum causæ partialis proximæ actum charitatis, ex eo liquet, quia ipsa vitalitas formalis prædicti actus non est aliquid supernaturale, sed modus quidam naturalis entitative, quem perspicuum est præcontineri sufficienter in virtute naturali creaturæ.

Sed hæc solutio facile refellitur, quia ut vidimus *num. 8*, implicat eandem specie actionem procedere immediate a duplici causa diversi ordinis, quales sunt voluntas creatæ, et increata; quoniam cum actio sortiatur speciem juxta qualitatem principii, a quo immediate oritur, eo ipso quod egrediatur proxime a diversis specie virtutibus, non potest esse una specificè, sed debet necessario multiplicari secundum speciem. Præsertim si sit actio immanens principio activo, a quo immediate oritur, qualis est omnis actus intrinsece voluntarius.

Confirmatur, quia implicat unicam operationem esse propriam duarum naturarum: ergo et quod oriatur proxime a diversis specie virtutibus. Consequentia patet, quia eo ipso, quod actio procedat immediate a diversis virtutibus, debet refundi ultimo in diversas naturas, quibus propriæ, et connaturales sunt illæ virtutes. Antecedens est expressum Agathonis Papæ in epistola synodali, quæ refertur in 6 Synodo Generali, *act. 4, Augustini lib. de duobus anim. contra Manich. cap. 10, Damasceni lib. 3, de Fide, c. 13 et 14, Leonis Papæ epistola 196 et aliorum Patrum probantium ex hoc principio Christum Dominum debuisse habere operationem creatam, et incretam. De quo etiam videri potest Cajet. 3 part. quæst. 9, art. 10.*

Nec verum est, vitalitatem intrinsecam actus charitatis esse entitative naturalem. Tum quia perfectio naturalis nequit esse idem realiter cum entitate supernaturali, ut de se liquet; vitalitas autem intrinseca actus charitatis est idem realiter cum supernaturalitate illius; quia est ratio superior intime imbibita in specie illius, non

Impugnatur.

Agatho Papæ. Sexta Synod. Generalis. D. Aug. Damasc. Leo Pap. Cajetan.

Dirigitur fundamentum evasivonis.

secus ac ratio entis, et aliæ hujusmodi, quas essentialiter includit. Tum etiam, quia etsi conceptus vitalitatis sumptæ in communi non exprimat perfectionem naturalem, aut supernaturalem, sed ab utraque præscindat, sicut genus a speciebus; vitalitas tamen propria actus charitatis est determinate, et per se supernaturalis, ob idque præcontineri nequit in virtute naturali voluntatis creatæ. Et ratio est, quam supra tetigimus, quia nimirum vitalitas intrinseca actus charitatis nihil aliud est, quam specialis *dependentiæ* modus, quem ille importat ex prædicatis essentialibus amoris Dei, quibus in sua specie constituitur, scilicet a principio activo conjuncto; amor autem supernaturalis, quatenus talis, nequit dependere per se sicut a principio conjuncto a potentia ordinis naturalis, seu inferioris; quia alias eo ipso esset, et non esset supernaturalis. Unde impossibile est, ut per ordinem ad illam sortiatur vitalitatem sibi propriam: sed necesse est principium, ad quod immediate terminatur hic vitæ respectus, esse ordinis supernaturalis.

Ad hæc, vitalitas proprii actus corporei est formaliter corporea; et vitalitas propria actus spiritualis est spiritualis: ergo vitalitas propria actus supernaturalis, qualis est amor charitatis, petit esse supernaturalis. Patet consequentia: tum a paritate: tum etiam, quia universaliter loquendo vitalitas actus est de linea specifica illius, quia nihil aliud est, quam specialis modus *dependentiæ* a principio activo, a quo ille petit ex natura sua produci. Sed de hoc infra sermo redibit.

13. Secundo responderi potest rationi propositæ, satis esse ad hoc, ut actus sit intrinsece vitalis, quod oriatur remote a potentia, in qua recipitur; quia per hoc salvatur illum procedere a principio intrinseco conjuncto, quæ est diffinitio vitæ convenientis operationibus: in casu autem nostræ quæstionis, etsi actus charitatis non procederet immediate a voluntate creatæ, sed ab Spiritu sancto, oriatur tamen ab illa remote, non secus ac oritur de facto; quia Spiritus sanctus solum supplet id, quod præstare debebat habitus charitatis, ob idque posset esse vitalis per ordinem ad prædictam voluntatem.

Cæterum neque hæc evasio vim nostræ rationis enervat, quia causa remota nihil potest communicare actui secundo, nisi medio influxu virtutis, a qua ille proxime

egreditur; quia si aliquid conferret actui absque mediatione prædictæ virtutis, eo ipso non esset causa remota illius, sed proxima: atqui voluntas creatæ nihil conferre potest actui charitatis medio Spiritu sancto, sicut virtute proxima, per quam agit: ergo impossibile est, quod hic actus mutuetur ab illa vitalitatem sicut a causa remota, si alias supponatur procedere ab Spiritu sancto sicut a causa proxima. Major, et consequentia constant. Minor vero etiam est perspicua; quia voluntas creatæ nequit subordinare sibi Spiritum sanctum, aut illi conferre aliquam perfectionem, quam ejus nomine transfundat in actum charitatis; quia utrumque horum importat imperfectionem Deo repugnantem: non est autem intelligibile, quod prædicta voluntas influat in actum charitatis modum vitæ; vel aliquem alium medio Spiritu sancto sicut virtute proxima, quin subordinet sibi ipsum Spiritum sanctum, illique conferat perfectionem transfundendam in prædictum actum; quoniam causa remota non aliter derivat, aut derivare potest suam perfectionem in effectum media causa proxima.

Confirmatur, quia nulla operatio respicit causam remotam, nisi mediante virtute proxima, et principali, a qua immediate oritur; ab hacque, et non ab illa speciem participat, ut discurrenti per singulas constabit, et probat D. Thom. *quæst. unic. de unione Verbi, art. ult.* Unde si prædicta virtus proxima non est talis conditionis, quod ab illa specificari queat modus vitæ conveniens operationi, impossibile est hanc esse vitalem ex influxu causæ remotæ. Sed ratio vitæ convenientis actui charitatis nequit speciem capere ab Spiritu sancto, cum non procedat ab illo ut a principio conjuncto, et se movente per ipsum. Ergo impossibile est prædictum actum esse in eo eventum intrinsece vitalem per ordinem ad voluntatem creatam, sicut ad causam remotam.

Ex quo patet, Spiritum sanctum non posse supplere influxum, quo habitus charitatis de facto influit in suum actum; quia concurrat ad illum per modum principii proximi conjuncti, sive moventis se per eum, subordinatque gratiæ sanctificantis: qui influendi modus repugnat Spiritui sancto, omninoque necessarius est, ut actus charitatis creatæ sit intrinsece vitalis. Neque is procedit remote a voluntate creatæ

sed

Major impugnatio.

D. Tho.

Allaevasio.

Confutatur.

sed ab anima ut actuata per gratiam sanctificantem, quæ est radix prædicti actus, in quem influit proxime voluntas creaturæ, non quidem secundum se sumpta, sed ut elevata per habitum charitatis, qui est tota ratio agendi proxima in productione sui actus.

14. Ultimo probatur nostra conclusio alia ratione; nam de essentia actus formaliter voluntarii est, quod procedat immediate a principio intrinseco supposito, in quo recipitur, ut constat ex ipsa diffinitione voluntarii, quam explicuimus tract. 10, disp. 1, dub. 1 et circumfertur communiter sub his verbis: *Quod est ab intrinseco cum cognitione*: sed actus charitatis, de quo in præsentia, recipitur in creatura, et est essentialiter voluntarius, utpote qui est amor; seu complacentia in objecto amato, quæ non est intelligibilis absque voluntarierate: ergo petit oriri immediate a principio intrinseco, neque potest, illæsa sua essentia, procedere immediate a principio illi extrinseco, quale est Spiritus sanctus.

Confirmatur: nam implicat, quod actus, in quem homo non influit per appetitum sensitivum, aut rationalem, sit ei formaliter voluntarius; quia ratio voluntarii importat egressum a principio intrinseco appetitivo; huiusmodi enim est, quod sequitur ductum cognitionis positæ in diffinitione voluntarii: sed neque per appetitum sensitivum, nec rationalem potest homo influere in actum charitatis, si is ponatur oriri immediate a Spiritu sancto, ut constat ex dictis ratione præcedenti: ergo implicat, quod actus charitatis procedat immediate a Spiritu sancto, nisi amittat rationem voluntarii formalis: quæ ratio non potest ei deficere, cum sit illi essentialis: ergo, etc.

Dices: amor beatitudinis, quem habet creatura rationalis in primo instanti usus rationis, est illi voluntarius formaliter; et tamen non procedit immediate a principio illi intrinseco, scilicet a Deo, in quem refunditur in sententia D. Thom. Ergo stabit optime, actum charitatis esse homini voluntarium formaliter, quamvis oriatur immediate a principio illi extrinseco, videlicet a Spiritu sancto.

Respondetur negando minorem, quia amor beatitudinis, quem habet creatura rationalis in principio usus rationis, est formaliter vitalis, et liber, potestque esse meritorius vitæ æternæ, ut fuit de facto in *Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

Adamo, et Angelis: quæ salvari non possunt, nisi oriatur immediate a principio intrinseco vitali, quod per ipsum exerceatur. Ad probationem autem in contrarium dicendum, prædictum amorem refandi in Deum, non sicut in principium immediatum, et elicivum illius, sed triplici alio modo. Nam primo refunditur in ipsum sicut in causam primam, a qua moventur ad suos actus omnes causæ secundæ, tam voluntariæ, quam naturales; quia, ut ait D. Thom. 1, 2, quæst. 9, art. 4 ad 1, etsi motus voluntarius habeat principium proximum intrinsecum, tamen primum principium est ab extra, sicut et primum principium motus naturalis. Secundo refunditur prædictus amor in Deum sicut in authorem voluntatis, a qua ille actus producitur; quia operatio consequens inclinationem naturalem alicujus rei tribuitur naturæ, præsertim si incipiat cum esse illius: amor autem, quem exerit creatura in principio usus rationis, est simul naturalis, et voluntarius: naturalis quidem, quia est juxta inclinationem naturæ rationalis inditam ipsi ab authore naturæ: voluntarius vero, quia sequitur formam apprehensam per cognitionem, a qua dirigitur. Et quia hæc cognitio non procedit in primo instanti sui esse ex applicatione voluntatis creatæ, sed Deus movet ejus intellectum ad prædictam cognitionem (unde habet, quod sit necessaria in essendo, licet sit in proponendo indifferens); idcirco refunditur tertio et ultimo prædictus amor in Deum sicut in causam moralem, quæ per notitiam, quam tradit creaturæ, eam dirigit et gubernat. Qua ratione inter alias nequit prædictus actus esse peccaminosus, quia alias refunderetur illius defectus in Deum sicut in authorem creaturæ, et provisorem, a quo ipsa specialiter dirigitur, et gubernatur in elicientia prædicti actus, utpote ad quem non movet seipsam moraliter, id est ex præexistente amore finis, et per proprium consilium, quo pacto movet se ad electionem mediorum; sed movetur a Deo per cognitionem, quam modo explicuimus.

## § IV.

*Diluuntur argumenta contrariæ sententiæ, præter ultimum.*

15. Opposita sententia docet, quod potest Spiritus sanctus uniri per seipsum

Opinio  
opposita.

voluntati create in ratione principii quo actus charitatis, huncque prout eum prædicta voluntate producere, seclusa omni forma, et motione illi intrinsece communicatis. Ita *sect. in 1, dist. 17, quæst. 1 et 2, § Ad primum. Vega cap. 8. lib. 6, in Trident. Saar, tom. 1, in 3 part. disput. 31, sect. 6, et alii plures neotherici, quos refert, et sequitur Joannes de Ripalda dist. 4, de ente supernaturali, sect. 1.*